COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Ediİcio Capes, 6° andar ‐ Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040‐020

Telefone: ‐ www.capes.gov.br

Oİcio Circular nº 1/2017‐CGAP/DAV/CAPES

Brasília, 21 de novembro de 2017.

Assunto: Novos campos para preenchimento no Sucupira/Coleta - Módulo Pessoas – Menu Discentes.

Esclarecemos que, a partir da publicação da Portaria Normativa MEC No- 13, de 11 de maio de 2016, que
trata da indução de Ações Afirmativas na Pós-Graduação, a CAPES ficou responsável pela elaboração do
censo discente da pós-graduação, conforme artigo 3º,

Art. 3º A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES deverá coordenar a
elaboração periódica do censo discente da pós-graduação brasileira, com o intuito de fornecer os subsídios
para o acompanhamento de ações de inclusão de negros (pretos e pardos), indígenas e pessoas com
deficiência na pós-graduação, bem como para a avaliação de tais ações junto aos programas de
pós-graduação.

Para atender ao disposto nesta Portaria, foram acrescentados os campos Raça/Cor e Portador de Deficiência
no módulo Coleta de Dados da Plataforma Sucupira. Essas informações passam a ser obrigatórias a partir da
coleta 2017, para todos os discentes que estiveram matriculados em pelo menos um mês deste ano. Assim, os
registros precisam ser atualizados pelo programa.

Esclarecimentos quanto ao preenchimento dos referidos campos podem ser feitos pelo e-mail:
sucupira.coleta@capes.gov.br

SEI/CAPES - 0561179 - Ofício Circular https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 2 22/11/2017 09:02

                                                                                      Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rita de Cássia Barradas Barata, Diretor(a) de Avaliação,
em 21/11/2017, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II,
da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://sei.capes.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0561179 e o código CRC 0D36FC9B.

Referência: Caso responda este Oİcio, indicar expressamente o Processo nº 23038.020023/2017‐65 SEI nº 0561179

SEI/CAPES - 0561179 - Ofício Circular https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 2 22/11/2017 09:02